
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 72 del 06/05/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 aprile 2008, n. 601
 
Art. 1, commi 1250 e 1253 della Legge 27/12/2006, n. 296 “Istituzione dell’Osservatorio nazionale sulla
famiglia”. Approvazione schema di convenzione tra Ministero per la famiglia e Regione Puglia per la
sede di Bari dell’Osservatorio.
 
 
L'Assessore alla Solidarietà, Politiche Sociali e Flussi Migratori, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio Programmazione Sociale e confermata dalla Dirigente del Settore Programmazione e
Integrazione, riferisce quanto segue.
 
VISTO:
 
- l'articolo 1, commi 1250 e 1253 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale prevede la istituzione
dell'Osservatorio nazionale sulla famiglia;
 
- il decreto del Ministro delle politiche per la famiglia del 30 ottobre 2007, n. 242, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale, serie gen., 24 dicembre 2007, n. 298, con il quale l'Osservatorio nazionale sulla
famiglia è stato istituito e visto, in particolare l'articolo 5, comma 2, del Regolamento istitutivo, in base al
quale l'Osservatorio agisce sulla base di un programma triennale di attività;
 
- l'art. 2 del suddetto Regolamento recante "Istituzione e funzionamento dell'osservatorio nazionale sulla
famiglia", che prevede che l'Osservatorio abbia sede a Roma, presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri, a Bari e a Bologna. La sede di Bari provvede al coordinamento della partecipazione alle attività
dell'Osservatorio da parte delle regioni e delle province autonome di Trento e Bolzano. Con apposite
convenzioni il Dipartimento per le politiche della famiglia e il la regione Puglia sono individuate le attività
da affidare a tale sede decentrata dell'Osservatorio;
 
- che l'art. 14 comma 5 della l.r. 10 luglio 2006 n. 19 prevede che la Regione Puglia, nell'ambito
dell'Osservatorio delle politiche sociali sia istituito l'Osservatorio permanente sulle famiglie e le politiche
familiari, con gli obiettivi specifici di:
 
a) studiare e analizzare l'evoluzione delle condizioni di vita delle famiglie, con particolare attenzione alle
situazioni di disagio e di violenza, al rapporto famiglia-lavoro e famiglia-servizi, al fine di individuare le
problematiche emergenti e l'evoluzione complessiva delle esigenze familiari;
 
b) verifica l'efficacia degli interventi in favore delle famiglie realizzati dalla Regione, da enti e istituzioni
pubbliche e private;
 

1



c) si avvale, per le sue attività, delle strutture e dei servizi di ricerca e analisi della Regione;
 
d) si rapporta con altri Osservatori istituiti nell'ambito della sicurezza sociale, anche al fine di creare un
sistema informativo coordinato;
 
e) focalizza i fenomeni di devianza e studia i rimedi atti a prevenire e assistere le situazioni sociali
marginali per la piena tutela della dignità di ciascuna persona.
 
CONSIDERATO:
 
- che, al fine di dare attuazione al Regolamento medesimo, si rende opportuno stipulare una apposita
convenzione tra il Ministero delle Politiche per la famiglia e la Regione Puglia, per rendere operativa la
sede dell'Osservatorio di Bari;
 
- che l'Assemblea dell'Osservatorio nazionale sulla famiglia, con delibera n. 1 del 28 marzo 2008, ha
approvato il programma delle attività per l'anno 2008 e dato mandato al Comitato di Coordinamento di
procedere alla individuazione delle attività da svolgere nell'ambito delle sedi di Roma, di Bari e di
Bologna, determinando, al contempo, le relative risorse finanziarie da utilizzare nell'ambito degli
stanziamenti disponibili;
 
- che il Comitato di coordinamento dell'Osservatorio nazionale sulla famiglia, con delibera n.1 del 10
aprile 2008, ha individuato le attività da svolgere da parte delle sedi di Roma, Bologna e Bari e
quantificato le risorse finanziarie da destinare a ciascuna delle attività delle sedi di Bologna e di Bari;
 
- che le finalità dell'Osservatorio Nazionale per la Famiglia e gli obiettivi operativi di cui al programma di
attività 2008 approvato con delibera n. 1 del 28 marzo 2008 dall'Assemblea dell'Osservatorio Nazionale,
sono del tutto coerenti con gli obiettivi di ricerca e approfondimento sui temi delle condizioni di vita e
delle politiche di promozione della famiglia nella società che lo stesso legislatore pugliese si è posto con
il richiamato comma 5 dell'art 14 della l. r. n. 19/2006;
 
- che la attivazione della sede di Bari dell'Osservatorio Nazionale per la Famiglia può avvalersi sin dalle
fasi iniziali delle maggiori sinergie possibili, tecniche e organizzative, con l'Osservatorio Regionale delle
Politiche Sociali, così come sarà definito nel Piano di attività 2008-2009 dell'Osservatorio stesso.
 
Tutto quanto sopra visto e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare lo schema di
convenzione allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che
definisce gli impegni reciproci della Regione Puglia-Assessorato alla Solidarietà e della Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia e la Regione Puglia al fine della
costituzione e del funzionamento della sede di Bari dell'Osservatorio Nazionale delle Politiche Sociali.
 
Oggetto specifico della convenzione, così come riportato all'art. i della stessa, è l'impegno delle parti di
"sviluppare le opportune iniziative al fine di dare attuazione al Regolamento sulla istituzione e
funzionamento dell'Osservatorio nazionale sulla famiglia, rendendo operativa la sede di Bari. Compito
della sede di Bari è il coordinamento della partecipazione alle attività dell'Osservatorio delle Regioni e
delle province autonome di Trento e Bolzano, la diffusione delle buone prassi nelle politiche familiari,
l'approfondimento di specifiche tematiche, legate alle politiche familiari regionali".
 
Si evidenzia che gli impegni che la Regione Puglia va ad assumere a seguito della sottoscrizione della
convenzione sono riassumibili nei seguenti:

2



 
a) a comunicare al Dipartimento per le Politiche sulla Famiglia tutte le conoscenze acquisite nei campi
oggetto di studio, ricerca, sperimentazione, documentazione, informazione e monitoraggio e
valutazione;
 
b) a mettere a disposizione a titolo gratuito la sede dell'Osservatorio individuata, allo stato attuale delle
cose, in via Caduti di Tutte le Guerre n. 15, garantendo idonei locali e strumentazioni per lo svolgimento
delle predette attività, unitamente al relativo personale, nonché il compenso del responsabile della sede.
 
Con specifico riferimento agli oneri derivanti dalla messa a disposizione di una sede idonea con le
necessarie strumentazioni e dalla definizione di un ottimale assetto organizzativo, in relazione al piano
di attività dettagliato che sarà assunto a riferimento per la piena operatività dell'Osservatorio Nazionale
per la Famiglia - Sede di Bari, si rinvia a successivi atti della Dirigente del Settore Programmazione
Sociale e Integrazione, in qualità di Responsabile dell'Osservatorio Regionale Politiche Sociali (ORPS),
che saranno predisposti al fine di dare attuazione ai piani di attività dell'ORPS relativi al 2007-2008 e al
2008-2009, comunque entro i limiti delle risorse finanziarie e organizzative che allo stesso Osservatorio
sono assegnate ovvero sia dato di attivare.
 
Si precisa, ad ogni buon fine, che con la stessa Convenzione la Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento per le politiche della famiglia si impegna a versare alla Regione, per le attività svolte dalla
sede di Bari dell'Osservatorio, quale concorso alla relative spese per l'anno in corso, una somma
complessiva pari a Euro 400.000,00 (quattrocentomila/00), di cui:
- euro 100.000,00 per la banca dati;
- euro 50.000,00 per gli eventi;
- euro 250.000,00 per le attività di studio, ricerca e consulenza.
 
Le stesse risorse saranno erogate dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia alla Regione Puglia
secondo le modalità di cui allo stesso art. 4 della richiamata Convenzione.
 
Si rinvia ad ulteriori atti, successivi alla sottoscrizione della convenzione tra Presidenza del Consiglio dei
Ministri - Dipartimento per le Politiche della Famiglia e Regione Puglia, che saranno predisposti e
assunti dalla Dirigente del Settore Programmazione Sociale e Integrazione, in qualità di Responsabile
dell'Osservatorio Regionale Politiche Sociali (ORPS), per la definizione di un piano di attività di dettaglio
con il connesso dettaglio relativo all'utilizzo delle risorse finanziarie che saranno trasferite dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri nonché delle altre risorse finanziarie che la Regione Puglia potrà
mettere a disposizione, entro i limiti delle disponibilità di risorse specificamente assegnate
all'Osservatorio Regionale Politiche Sociali per le azioni di ricerca sociale e di monitoraggio e valutazioni
rivolte all'area delle politiche per la famiglia.
 
Tanto premesso, si sottopone pertanto alla Giunta Regionale, per la competente approvazione, lo
schema di Convenzione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento delle Politiche per la
Famiglia e Regione Puglia, proponendo che la Giunta possa delegare l'Assessore alla Solidarietà per la
sottoscrizione della stessa Convenzione nei tempi e nei modi previsti e concordati con lo stesso
Dipartimento.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.r. 16 novembre 2001, nr. 28 e s.m.i.
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere finanziario a carico del Bilancio Regionale.
 

3



Il provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. k) della L.R.
n. 7/1997.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del presente provvedimento.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
- Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Settore;
 
- A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
DELIBERA
 
1. Di fare proprie te motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
 
2. Di approvare lo schema della Convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento
delle Politiche per la Famiglia e la Regione Puglia per "lo sviluppo di iniziative in attuazione del
Regolamento sulla Istituzione e il funzionamento dell'Osservatorio Nazionale sulla Famiglia", di cui
all'Allegato A al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
 
3. Di prendere atto che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento delle Politiche per la
Famiglia si impegna a versare alla Regione, per le attività svolte dalla sede di Bari dell'Osservatorio,
quale concorso alla relative spese per l'anno in corso, una somma complessiva pari a Euro 400.000,00
(quattrocentomila/00);
 
4. Di prendere atto che la scadenza della Convenzione è fissata al 31.12.2008;
 
5. Di delegare l'Assessore alla Solidarietà - Politiche Sociali e Flussi Migratori, alla sottoscrizione della
Convenzione;
 
6. Di incaricare la Dirigente del Settore Programmazione Sociale e integrazione degli adempimenti
rivenienti dal presente provvedimento.
7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
ai sensi dell'art. 42 della l.r. 28/2001.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

4


